habuimus jam ex manuscriptis Reatinae ec

clesiae, et sublacensis monasterii vetustissi

mis codicibus, (f) cujus exordii prima ver

ba sic incipiunt : Plerosque nimirum illu

strium viros etc. Diversa quidem ea est ab

illa, quae Eusebii nomine circumfertur.

VII. Monasterium vitae aeternae.

Ab hujus descensu prope ripam fluminis

ad centum, et a majore coenobio ad ter mil

le passus s. p. Benedictus sub vitae aeternae

insigni vocabulo septimum exstruxit mona

sterium : ejus tamen notitia vix ex vestigiis,

quae exstant, habetur.

VIII. Monasterium s. Victorini .

Octavum monasterium a fluminis aggerc

magis distasse videtur, quam vitae aeternae ,

juxta quod decentorum passuum intervallo

erat aedificatum, dicebaturques. Victorinus ;

qui et ille ipse putatur, qui et Amiterni fuit

episcopus in provincia Valeria ; et sub Ner

va Trajano , ut sacra ecclesiae monumenta

nos docent, martyrii corona decoratus est (g).

IX. Monasterium s. Angeli de Ursano .

Ab alio fluminis latere, et a majore coe

nobio bis quinque mille passuum interval

lo, Trebarum abbatiae sublacensis oppidum

est , corpore s. Petri confessoris nobile (h) .

Vetus est opinio hunc prope locum aliud a

Benedicto monasterium fabricatum fuisse, ti

tulo s. Angeli, cognomento de Ursano, deco

ratum .

Decimum monasterium nomine etiam s.

Angeli vocabatur ; sed an illud ipsum sit,

uod prope idem Trebarum oppidum s. Mau

ri postea titulo illustre fuit; an vero illud,

quod juxta sublacense oppidum ad mille pas

sus distat, ut a majoribus est traditum, ubi

oratorium beatissimae Mariae Virginis cer

nitur a Gulielmo Narniensi (i) controverti

tur. Studiosus lector, quod voluerit, se

quatur .

XI. Monasterium s. Mariae Magdalenae.

(f) De hac rė vide card. Baron. in notis

Rom. martyrol. ad diem 3o. sept.

(g) Martyrol. Rom. non. sept., et ibi card.
Baron.

(h) S. Petri confessoris vitam et officium

habemus mss.

(i) Gul. Narn. Chron. subl. lib. 1. c. 3.

----------= mm == mmmmmmm mai
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Undecimum a s. Benedicto constructum

monasterium id ipsum fuisse asserit Gu

lielmus Narniensis (a) ; quod positum vi

sebatur in abbatiae sublacensis imitibus non

longe ab oppido Rocca de botte, ubi et fons

adspicitur s. Benedicti: Verum nos summa

diligentia, operaque adhibita una cum eius

loci peritis invenimus Gulielmum nominis

aequivocatione fuisse deceptum . Non enim

in eo Roccae de botte oppido fons est s. Be

nedicti ; sed s. Petri confessoris Trebitae,

ut oppidani confirmant. Fons autem s. Be

nedicti prope Cerbariam est, abbatiae sub

lacensis itidem oppidum, et sanctae Mariae

Magdalenae monialium quondam mona

sterium . Atque ad id cum plurima suppe

tant argumenta, crediderim ego, coenobium

a dicto p. Benedicto constructum non illud es

se, quod nullo titulo juxta castrum Roccae

de botte ponit Gulielmus; sed s Mariae Magda

lenae potius vocabulo insignitum . Nam hoc

loco exstitisse monasterium a plurimis affir

matur, atque a barbaris eversum, benedi

estinis monialibus postea concessum : deinde

pauperum fuit hospitium ; ab abbatiae ta

men juribus numquam divulsum : nostra po

stremum aetate, cum M. Antonius Columna

S. R. E. Cardinalis illustrissimus, abbatis

commendatarii munere fungeretur, Sublacis.

Joannis Baptistae monialium aedificato mo

nasterio ecclesiam illam,ejusque bona iis ipsis
benedictinis monialibus donavit. Erit ergo

undecimum monasterium s. Maria Magdale

na, distans a sublacensium oppido ter mille

quater autem a principe coenobio sub

acensi . Fons item s. Benedicti miraculis

celeberrimus a d. Maria Magdalena quingen

tis passibus abest.

Duodecimum Benedicti monasterium exsti

tisse affirmamus, quod s. Blasius olim, ho

die s. Romanus vocatur. Huic nostrae sen

tentiae suffragatur et Horatius Contestabilis

jurisconsultus , mihi quidem maximo ne

cessitudinis vinculo adstrictus. Hoc igitur

monasterium jam olim, ut testatur Grego

rius (b), cella erat, quam sacrae Benedicti

patris speluncae imminente, Romanus Be

nedicti sedulus minister habitabat; postmo

dum vero ea in monasterium a Benedicto red

acta , temporis successu nomine quoque s.
Romani ornata est. Monasterii autem sola ho

die superest ecclesia utrique viro sancto di

(a) Gul. Narn. ubi sup.

(b) Greg. lib 2. dial. c. 1.

(c) S. Benedictus ab aliis erecta coenobia
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cata a Maifredo Tiburtino episcopo ni

anno millesimo centesimo decimo, mensis

octobris die decimo octavo . . .

His de s. Benedicti monasteriis, ejusque or

dinis propagatione jam explicatis ; viden

dum est, an monasteria, quae ante s. Bene

dictum alii ad religiose vivendum sibi exstru

xerant (c), evulgata jam s. Benedicti regu

la, in ejus institutionem, ordinemque se red

egerint , ultroque subjecerint. Quod cer

tum est, ut ante diximus, post Ss. Mariae

et Clementis Adeodati coenobii restauratio

nem morum censor sanctissimus vicovarien

se Ss. Cosmae et Damiani monasterium sus

cepit informandum. Id illud est, de quo

Gregorius (d) suppresso ejus nomine verba

facit; distatque a Sublacu quindecim millia

passuum . A Benedictinis ad Benedictinos

Cistercienses, atque ab his tandem perve

nit ad patres s. Ambrosii, cognomento ad

Nemus . Magnificum fuisse coenobium ve

stigia, quae exstant, ostendunt - Ego vero

anno Christi supra millesimum quingentesi

mum nonagesimo septimo hujus monasterii

venerandos secessus maximo animi sensu per

lustravi. Ingredientibus ad dextram Anio

amnis concavis, scabrosisque lapidibus prae

ter fluit, ac juxta visuntur monasterii pri

mum hic exstructi vestigia . Exstat adhuc

vetustissimis fabricis erectum s. Angeli ora

torium . Supra extremum altaris gradum mi

ra religione ipse idem infixus est lapis, in

quem conjectum est vitreum illud vas pe

stiferi potus , signo crucis a Benedicto san

ctissimo perfractum . Res gesta narratur a

Gregorio (e) . Ceterum lapis ille divinum de

sudat liquorem, quo si quis pie ungatur, Be

nedicti sanctissimi meritis ab aegrotatione

curatur. Non longe ab hac s. Angeli eccle

sia, et prope idem flumen aliud a sublacen

si, nec dissimile speleum veneratus sum ,

s. Benedicti dicatum nomini . Hoc in loco,

ut una est accolarum omnium vox, et du

cta, per manus fama, vitam transigebat an

gelicam ipse idem pater cum abbatis mu

nere fungeretur. Nec sane minorem redolet

vicovariensis haec spelunca , sanctitatem a

sublacensi, in qua diu scribitur habitasse .

In ea florente religione, ut altare erectum,

et antiquae ostendunt picturae, divina rite

celebrabantur. Hodierna tamen die , quod

ejus opulenti redditus alio derivarint; incul

suis regulis informavit .

(d) Greg. lib. 2. dial. c. 3.

(e) Greg lib. 2. dial. c. 3.
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tus est locus, et fere desertus. Verum de

eo fusius alias. Faxit Deus optimus Maxi

mus, et Benedictus pater sanctissimus, ut

pristinus illi cultus, debitusque restituatur.

5. Serie di documenti officiali per 4.

secoli , cavati dall' archivio comunale di

Tivoli , e delle Sagre Congregazioni delle

acque, e del Buon Governo. Da questi si
ricava in ultima analisi, che si è lottato

per tutto quel tempo contro un fiume vio

lentissimo , che voleva mettersi in libertà o

di fronte, o dai lati; cagionando cosìcon

tinui danni , rovine , spaventi, spese, e

precar7 ripara .

489.

n. BREVE D'INNOCENZO VIII.

INNOCENTIUS PP. VIII.

Dilecti fili, salutem et apostolicam be

nedictionem.

Mandavimus per alias nostras in forma

brevis litteras dilecto filio Mattheo Cibo, af

fini , secundum carnem , ac commissario

nostro, utex ista nostra civitate Tiburtina

pro refectione, et reparatione clausuraefu

minis fractae,usque ad summam quatuor

centum ducatorun consignet, quam de re

siduo nos eramus satisfacturi ; nempe quia

ad praesens Camerae Apostolicae aerarium

exhaustum est, et multae occurruntimpen

sae faciendae. Ideo ex nunc pecuniissubsi

di, quod annuatim Camerae Apostolicae sol

veretenemini pro duobus annis a data prae

sentium computandis vobis remittimus , et

condonamus; quatenusin reparatione dictae

clausurae ista commissione data praefato

commissario nostro, in contrarium facien

tibus, et non obstantibus quibuscumque .

Mandantes Thesaurario nostro Campaniae ,

et aliis ad quos spectat, ut dictas pecunias

vestris computis admittat , pro ut nos ve

stris admittimus, neque vos ex hoc quomo

dolibet molestet.

Datum Romae apud s. Petrum sub annu

lo piscatoris die XIII.juli 1489. pontifica

tus nostri anno quinto (a).

l

2. Offerta per lo del canale ( ora

(a) Questo breve fu accennato addietro

ag. 15. nei giusti termini di riparazione

del muraglione della cascata ; non di nuo

va costruzione, come si è preteso da altri,

o come talora si dice inavvertentemente.

(b) Questo solo principio bastava ,

gendolounpoco attentamente,afarcapire, che

questo non era il canale Leonino, di cui si

detto Leone) fatto dal del Re nel 1589,

Ricavata dalla Memoria storico-idraulica

del sig. cav. Settimio Bischi, inserita fra li

etti , num. X. e XI; e da lui estrat

ta dall' archivio della comunità, coi 3. nu

meri seguenti .

Die 9. decembris 1589. . In primis Gia

como del Re propone l' infrascritti partiti ;

cioè vuole FINIRE IL SUO ACQUEDOT

TO, FATTO TUTTO a sue spese, e FI

NIRLO DI FARE similmente tutto a sue

spese IN TERMINE DI 6. DI' DA VENI

RE ; da cominciarsi dimani ; cioè alli 1o.

del presente mese di decembre; e restitui

re tutti li denari, che ha spesi la magnifica

ita per detto condotto fin al di d'og

i (b).

8 Item , offre di condurre l' acqua sino al

piano delli canali del suo molino, e dare a

tutti quella, che avanzerà a lui gratis , in

questa rottura del fiume ; con questo , se

esso mes. Jacomo in questo mezzo facesse

fare tanti molini da grano , che ne avesse

bisogno lui, che li sia lecito adoprarla per

lui ; ed uscita che sarà dalli suoi canali tan

to di mole a grano , quanto da olio , che

detta comunità ne sia padrona di darla a

chi vuole .

Item , venendosi a riacconciare il fiume,